



Ze ludność Chiwy, że mieszkańcy ziem zdobytych nad Amurem byli dawniej prawosławni. I tym sposobem zawsze postępując, mogą nawet postarać się o etnograficzne wywody że prawosławny wywód z korabia Noego, że to właśnie prawosławny naród moskiewski jest tym wybranym ludem Bożym, któremu dziedzictwo całej kuli ziemskiej należy.

Wyciąg z protokołów posiedzeń Wydziału krajowego od 1go do 31go stycznia.

Wydział krajowy uchwałił przedłożyć Sejmowi krajowemu sprawozdanie o rokowaniach z c. k. Nadprokuratora państwa, dotyczących realności u św. Maryi Magdaleny pod Nr. 20, w Lwowie położonej, którą Nadprokuratora chce nabyć od krajowego funduszu policyjnego dla eraryjnego funduszu karnego z wnioskiem o upoważnienie Wydziału krajowego do pozbycia tej realności w drodze sprzedaży.

Postanowiono przedstawić Wys. Sejmowi projekt do ustaw względem przyzwolenia gminie miasta Brodów poboru 80% dodatku od podatku konsumcyjnego od gorących napojów i od piwa; względem przyzwolenia na pobór wyższych dodatków gminnych dla dwóch gmin powiatu horodeńskiego i 12 gmin powiatu dolinańskiego.

Wydział krajowy uchwałił przedstawić Wys. Sejmowi prośbę gminy miasta Chrzanowa o udzielenie przyzwolenia do poboru opłaty gminnej od napojów spirytusowych do miasta wprowadzonych, z wnioskiem przejścia nad nią do porządku dziennego.

Przyzwolono na pobór dodatków powiatowych:

- a) Radzie powiatowej w Dąbrowy w wysokości 16%;
b) Radzie powiatowej w Brzesku w wysokości 11%;
c) Radzie powiatowej w Limanowy 12%.

Wydział krajowy uchwałił zaasygnować półrocze subwencje dla szkół rolniczych w Dublanach i Czernichowie.

Z powodu nadesłanych przez zwierzchność gminną Mackowic odeszwy podburzających, postanowił Wydział krajowy wezwać Wydział powiatowy, aby gorliwie starał się o odpowiednim postępowaniem wpływały na wywalczenie należnej powagi dla instytucji autonomicznych i wiary w ich działalność. Nadesłane odeszwy odstąpiono Namieśtnictwu celem zarządzania odpowiednich kroków, dających do powstrzymania podobnych agitacji.

Z powodu orzeczenia Ministerstwa spraw wewnętrznych, uchylającego wykonanie zarządzeń w dziedzinie policji zdrowia wydanych na podstawie orzeczenia Wydziału krajowego co do zanieczyszczenia rzeki Strymby w Tymienicy przez odpałki z garbarni Kupferberga, uchwałił Wydział krajowy poddać Trybunałowi państwowemu wniosek o rozstrzygnięcie tego sporu kompetencyjnego.

W wykonaniu uchwały sejmowej w sprawie utworzenia szkoły żeńskiej Wydział krajowy powołał w skład komisji biegłych, prócz delegatów komitetu obu towarzystw gospodarczych pp. księcia Adama Sapiehy, hr. Włodzimierza Dzieduszyckiego, G. Lettnera inspektora lasowego, Mikołascha radcę leśnego, Dra Tomasza Staneckiego profesora przy uniwersytecie, Tymoteusza profesora szkoły rolniczej w Dublanach i p. Juliusza Starika członka Rady szkolnej.

W myśl uchwały Wys. Sejmu z 17 grudnia 1873 postanowił Wydział krajowy: a) urządzić biuro statystyczne dla niesienia pomocy Wydziałowi krajowemu i komisjom sejmowym w pracach ustawodawczych i administracyjnych, określając bliżej zakres czynności tego biura; b) kłócić Dr. Tadeusza Pilatowa prowadzącego tymczasowe biuro statystyczne z przydaniem do pomocy współpracownika koncepcyjnego i potrzebnej ilości dyurnistów; współpracownikom koncepcyjnym zamianować Dra Władysława Ochenkowskiego wyznaczając mu remunerację w rocznej kwocie 120 złr.

Nie uwzględniono prośby mieszkańców przysiółka Heinrichsdorf o wyłączenie z związku gminy Suszno; również nie uwzględnili Wydział krajowy prośby gminy Kęt o wyjednanie ustawy krajowej do podniesienia opłaty komunalnej od gorących napojów. Wydział krajowy rozstrzygnął 16 rekursów w sprawach gminnych. Zatwierdzono wniosek Rady administracyjnej fundacji Stanisława hr. Skarbka, aby dobra fundacyjne tj. folwarku Opaty i Dothe ze Szwydki wypuścić w dzierżawę od 24 czerwca 1874 do 23 czerwca 1883 p. Wilhelmu Freyowi za czynszem rocznym 812 złr. w. a.

Wydano certyfikaty szlachectwa: Feliksowi Ignacemu 2 im. i Bronisławowi Michałowi 2 im. braciom Barzykowskim: Stanisławowi Ignacemu Jakóbowi 3 im. Thullie i synowi jego Aleksandrowi Franciszkowi 2 im. Thullie; Jakóbowi i Antoniemu ojcu i synowi Zedźnianskim.

Uchwalono przedłożyć Wysokiemu Sejmowi projekty do ustaw o nadaniu Radzie powiatowej w Chrzanowie prawa do dalszego poboru opłaty my-

świątecznych, po kazaniu i modlitwie: „Przed oczyma Twoimi Panie“ odmówi kaznodzieja wraz z ludem Ojciec nasz, Zdrowa i Chwała Ojcu, z wyrażeniem za każdym razem nadmienieniem, że się to odmawia na intencję najprzewielebniejszego arcybiskupa; po litanii zaś i bezpośrednio po oracyach następujących po Tambur oracyi odmówi celebrans następujące Versus z oracyi: V. Domine non secundum peccata nostra facias nobis. R. Neque secundum iniquitates nostras retribuas nobis.

Oremus: Deus qui culpa offenderis, poenitentia placaris, precibus populi Tui supplicantes propitius respice, et flagella Tuae iracundiae, quae pro peccatis nostris mereremur, averte. Per Christum Dominum nostrum. R. Amen.

W pierwszej zaś niedzieli po odebraniu niniejszego okólnika rządzący kościołów, odczytają ludowi z ambony list nasz następujący: Najmilsi w Chrystusie Panu! Niedostępnym w wyrokach swoich Pan Bóg dopuścił, iż arcybiskup i ojciec nasz, który z apostołską gorliwością i zupełnym poświęceniem się dopełniał wzniosłych swych obowiązków, pozbawiony został osobistej wolności a następnie nie może już około waszego duchownego dobra cobyście mieć pieczy. Bolesnie tym cięsem dotknięci, poczytujemy sobie za obowiązek wezwać was do goręcej za uwiezionego arcybiskupa modlitwy, na wzór pierwszych chrześcijan, którzy Piotrowi św. zmiłowanie Boże wyprosilili, i zawiadomili was zarazem, że zarząd duchowny spoczywa odtąd w rękach obu ojców każdego w obrębie właściwej archidiecezyi, którzy w imieniu najprzewielebniejszego arcybiskupa wykonywać go będą.

Mamy w Bogu nadzieję, że wierni synowie kościoła katolickiego zrozumieją dobrze, iż wśród trudnych okoliczności i tylu zewsząd grozących niebezpieczeństw powinnością jest każdego cierpliwie znieść krzyż, jaki spadoeba się Panu na ramię nasze wólczy.

Stanowiąc jest wola najprzewielebniejszego arcybiskupa naszego, aby nie została zaprowadzona żałoba kościelna, jakiej ojcowie wasi w podobnych okolicznościach byli świadkami. Trochę o dobro owieczek swoich arcybiskup, pragnął gorąco, aby przy odjeździe wszelkiej okazałości w nabożeństwie zewnętrzna chwala Boża nie cierpiała; dalej, żeby wierni nie odwykali od uroczystych obrzędów kościelnych, które się tak bardzo do podniesienia ducha religijnego przyczyniają; w końcu, żebyście się jakkolwiek dotknęli, nie smucili, iż Opatrzność dozwoliła waszemu pasterzowi cierpieć dla imienia Jezusowego z obojętnym sercem jak apostołowie, którzy „szli od obliczności rady, radując się, iż się stali godnymi dla imienia Jezusowego żelźwoty cierpieć.“ (Dz. 5, 41).

Pokładamy w was to zaufanie, że dobrze zrozumiecie wzniesione powody, jakie w tej mierze natchnęły serce najprzewielebniejszego arcybiskupa. Aby zaś jedność w modlitwach, które zanosić będziemy wspólnie przed tron wszechmocnego i miłosiernego Boga, zaprowadzić, rozporządzamy: by przy nabożeństwach niedzielnych i świątecznych po kazaniu i odmówieniu jak dotąd pieśni: „Przed oczy Twoje Panie!“ kapłan wraz z ludem odmówił głośno Ojciec nasz, Zdrowa i Chwała Ojcu na intencję najprzewielebniejszego arcybiskupa; po litanii zaś, która się odmawia po mszy św., do modlitw przed błogosławieństwem Najśw. Sakramentu, dodawał łacińską modlitwę pokutną na przeżalenie gniewu Bożego.

Gniezno i Poznań, d. 7 lutego 1874 r. Ojczyła Biskup-sufragan i Ojczyła X. Wojciechowski. X. Janiszewski.

Wiedni 18 lutego. Uzupełniając sprawozdanie z ostatniego (20) posiedzenia Izby deputowanych dodajemy, iż zawiadomiono następnie o licznym potęczeniu nadeszłych do Rady państwa, które właściwym przydzielono wydziałom; między niemi znajdowała się petycja gminy Boratyc w Galicyi w sprawie serwitutowej, także sama petycja gminy Popowice, wreszcie petycja galicyjskiego towarzystwa rolniczego, oddział Rudki-Gródcy o zniesienie opłat od spadku i przeniesienie pertraktacji spadkowej na gminy.

Do wydziału który ma zdać sprawę o memoriale robotników wybrani zostali deputowani: WALTERSCHEN, PLENER, BLUMENCRON, HAECKELBERG, JULIAN CZERKAWSKI, SKRBEŃSKI, MISES FANDERLIK i ROSER.

Do wydziału który się ma zająć przedłożeniem rządowem o zmianie i uzupełnieniu umowy z towarzystwem kolei południowej, wybrani deputowani: ksiądz CZARTORYSKI, BRANDSTETTER, CANAVALL, FÜRTH, PARENTS, GUIDO KÜBECK, TEUSCHL, WINKLER i VITZICZ.

W miejsce Dr Prombera wybrano do wydziału budżetowego dep. JESSERNIGGA w miejsce dep.

Mayrhofer-a i Kallira wybrano dep. hr. Khevenhüllera i Pauera. Wynik wyboru wydziału z 36 członków do przedłożenia o kolejach żelaznych ogłoszonym zostanie na przyszłym posiedzeniu.

W końcu zatwierdzony traktat pocztowy między Austryją a Rosyją zawarty i wysłuchano sprawozdania o kilku petycjach lokalnego znaczenia.

Przyszłe posiedzenie Izby deputowanych w piątek 20 b. m.; na porządku dziennym: Wybór wydziału z 36 członków do przedłożenia o reformie podatków; drugi odczyt wniosku dep. Fuxa i towarzyszy o zniesienie stempla od gazet i od kalendarzy; drugi odczyt wniosku dep. Hendla i towarzyszy o reformie podatku konsumcyjnego; drugi odczyt przedłożenia rządowego o projekcie ustawy znoszącej istniejący w Wiedniu podatek od materiałów budowlanych.

Sprawozdanie wydziału o wniosku dep. Fuxa o zniesieniu stempla od gazet i od inseratów, powołuje się na to, iż stempel od inseratów zniesiony już został z inicjatywy rządu, pozostaje więc teraz konieczność znieść stempel od gazet, a myśl tę poruszyli dep. Fux i towarzysze. Prasa jest pełnym znaczenia czynnikiem w życiu publicznym każdego narodu; za przykład służyć może historia prasy angielskiej. W Austrii prócz tego stempla pomienionego dotyka dzienniki w sposób niejednakowy i nie słuszny; jest to faktem niezaprzeczalnym że stempel od gazet wiedzie prasę na bezdroża. W skutek niepomysłwych stosunków ekonomicznych znajduję się także prasa austriacka w położeniu przykre, któremu należy przyjąć pomoc. Zresztą nawet ze stanowiska ogólnego gospodarskiego zaleca wydział zniesienie stempla od gazet i w tym kierunku stawia także za przykład prasę w Anglii gdzie wskutek obniżenia stempla od gazet zwiększyła się liczba dzienników i egzemplarzy.

Strata przez zniesienie w mowie będącego stempla, na jaką dochody narazone zostaną, da się, zda niemi wydziałowi nagrodzić, albowiem przez rozwój wszystkich z wydawnictwem dzienników w związku będących rękodzieł zwiększą się niewątpliwie dochody; nie należy także spuszczać z oka, że przez stosowny rozdział podatku zarobkowego i dochodowego będzie państwo mogło w sposób racjonalny opodatkować przedsiębiorstwa dziennikarskie.

Zniesienie stempla od kalendarzy powinno już być dawniej nastąpiło; opodatkowanie tego jednego środka oświaty i nauki wielkiej liczby ludności nie da się niczem usprawiedliwić; zresztą dochód z niego wynoszący 120,000 złr. jest tak mały, że sumy tej nie można nawet brać w rachunek w wielkiem państwie.

Wydział wnosi przeto przyjęcie następującej ustawy: § 1. Stempel opłacany dotychczas od gazet i pism peryodycznych, od dzienników ogłoszeń i doniesień, oraz stempel od kalendarzy znosi się.

§ 2. Ustawa niniejsza wchodzi w życie co do kalendarzy od 1 października, co do czasopism od 1 stycznia 1875.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 19 lutego. Wczoraj po ukonstytuowaniu się nowej Izby handlowo-przemysłowej krakowskiej wybrano prawnie jednomyślnie ponownie prezesem p. Teodora Baranowskiego, właściciela dóbr i olcarni w Krakowie, a wiceprezesem p. Juliusza Augusta Johna, właściciela dóbr i browaru w Krakowie.

Gdy pociąg osobowy, który odszedł wczoraj wieczorem z Krakowa do Lwowa po godz. 10ej, dojechał do przestanku w Białolinach między Słowianą a Bogumilowicami, pociąg towarowy wpadł na dwa ostatnie jego wagony trzeciej klasy, uszkodził je i wyrzucił. Podróżnicy tych wagonów, musieli dobywać się z nich kłami. Czy kto doznał jakiego szwanku, nie wiemy do tej chwili.

W czasie wielkopostnym co piątek o godzinie 5ej po południu będą odprawiane w kościele ewangelickim nabożeństwa pasyjne z kazniami w języku polskim.

Od księżnej Marceliny z Radziwiłłów Czartoryskiej, prezesowej Towarzystwa Opieki szpitalnej dla dzieci, otrzymujemy następujące sprawozdanie:

Z balu danego na dochód Towarzystwa Opieki szpitalnej dla dzieci wypłynęło: Za sprzedaż biletów 2481 złr. 40 ft. i 10 rubli, za sprzedaż bukiecików podczas balu 97 złr. 50 cent., dochód z bufetu 140 złr. 29 c. i 6 rubli. Razem dochód brutto 2718 złr. 79 cent., 16 rubli i 40 ft.

Wydaki na urządzenie balu ogółem 315 złr. 13 c.; zostaje czystego dochodu 2403 złr. 66 cent., 16 rsr. i 40 ft.

Dochód ten niezwykły zawiązcza Towarzystwo hojności wielu osób, które za bilety znaczne dawały wartości. P. Kossak ofiarował za bilet akwarelę znacznej wartości, która w krótkim czasie puszczona na loteryj, przysporzy jeszcze Towarzystwu pewien dochód. Ogół wydatków nie wypada zbyt wysoko, głównie z tej przyczyny, że p. Meißel, dzierżawca hotelu Saskiego, salę bezpłatnie na ten wieczór odstąpił. Bukiety i bufet zawiązcza Towarzystwo ofiarości wielu prywatnych

osób. Rozprzedaż biletów zajmowało się przez trzy dni grono młodzieży akademickiej, w ten sposób ułatwiająca zadanie komitetu.

W Stowarzyszeniu „Postęp“ począwszy od d. 21 lutego odbywał się będąc przez resztę tego miesiąca i marzec odczyty popularne w środy i soboty od godz. 7ej wieczór.

Prof. Winkler wykładając będzie: Ogólny pogląd na historję literatury polskiej; prof. Znamirovski: Luźne tematy o języku polskim; Dr Lutostajski: O gospodarstwie domowem ze stanowiska nauk przyrodniczych i higieny.

Jutro w piątek od godz. 12ej do 1ej w południu w Muzeum Techniczno-przemysłowem odbędzie się 5ty publiczny odczyt p. Maryana Sokołowskiego: „O sztuce plastycznej w starożytny Grecyi.“

Wczoraj umarł Jan Nep. Szoerzer, urzędnik Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń.

Na Podgórzni umarł onegdaj Piotr Stefaniewicz obywatel tameczny, wysłużony dyrektor szkoły w Wileliczce, licząc lat 77.

Doniadujemy się, że znany wirtuoz tutejszy, p. Bylicki ma dać w początkach marca na dochód szpitala dla dzieci koncert na fortepianie.

Wczoraj policja przytrzymała i odstawiała do sądu Kaz. Gątkowskiego murarza, który Jana Mydlowicza także murarza, zranił ciężko nożem w głowę i w rękę. W domu pod L. 430 na Małym Rynku patrol policyjny aresztował wczoraj Józefa i Katarzynę Kozłków, wyrobkiem trudniących się, którzy pobili i pokaleczyli właścicieli kawiarni także i stawili opór patrolowi. Przed kościołem P. Maryi pobity się wczoraj dwie żebraczki, które też aresztowano.

Odbieramy następujące pismo: (B.R.) Notatka do korespondencyi Lwów 17go lutego (E.) w Kronice dzisiejszego Nru Casu, względem obliczenia głosów wyboru rady miasta Lwowa.

Głosniących było 2729; większość 1365, mniejszości 1364; razem 2729; czyli głosów większości 136,500, mniejszości 136,400; suma 272,900.

Wynikałoby ząd, że po oddaniu głosów 136,500, mogło być już wybranych 100 radnych, a więc Rada kompletna, a jednak pozostałemu 136,400 głosami mogłaby jeszcze obdzielić dalszych 99 kandydatów, tak aby każdy otrzymał większość, id est: 1365 głosów! Tak wnioskuje koresp. E. ze Lwowa. Atoli tak nie jest, bo pan E. przeocza, że te głosy nie idą samopas, lecz przywiązane są po 100 do tyłu a tyłu osób, z których, jeżeli oddawsz 136,500 głosów, 1365 osób już wygłosowało się i poszło do domu, to wprawdzie zostało jeszcze głosów 136,400, ale przywiązane po 100 do 1364 osób, które, niech jak chcą głosują, już nikomu 1365 głosów dać nie mogą, chyba im pomógł ktoś z tych, co już głosowali. Sic se res habet. Dla tego też nie ma ustaw na wypadek (niemoliwy), gdyby więcej było legalnie wybranych; ale są ustawy, że jeżeli ktoś uprawniony głosował na 100 kandydatów, poda 101 lub więcej, to się nie zważa i nie liczy nazwisk na koniec listy nad liczbę wyżej sta podanych.

Korespondent nasz lwowski w liście wczoraj umieszczonym w Czasie doniósł o strasznym wypadku zdarzonym we Lwowie w kościele Jezuitów we wtorek wczoraj. Gaz. Lwowska podaje szczegóły tego wypadku, które tu streszczamy. W natłoczonym kościele stała jakaś kobieta. Ktoś z publicznych zawołał: „wody!“ Wolanie to zrozumiano tak że pali, się. Powstał wielki popłoch i wszyscy rzucili się ku drzwiom i tam w natłoku duszono się, przewracano, deptano; to samo dzieło się na schodach. Ponieważ parę osób ode drzwi wymknęło się na ulicę i rozniosło wieść, że w kościele pali się, zbiegło się wiele osób i przybyła straż ogarnięta z sikawką, która przyczyniła się jeszcze do powszechnego trwoży; wojsko i policja przebieższy zbiegowisko przy kościele, osobomnie bramę wchodową. W kościele jeden z kapłanów uspokajał lud z ambony, lecz potrzeba było wiele na to czasu. Kilkanaście osób podniesione z ziemi ciężko poranionych lub zgniecionych. Jedne odsyłali lekarze do szpitali, inne do domu. Dzienniki lwowskie wymieniają następujące osoby, które doznały uszkodzenia w tym wypadku:

1. Petronela Oknińska, służąca, ma złamaną rękę; 2. niewiadomego nazwiska 13letnia dziewczyna, która jest tak zgnieciona, że nie ma przytomności, 3. Jan Andrzejczuk, cieśla; 4. Marcela Bilińska, żona cieśli; 5. Rozalia Szczepankówna, służąca; 6. Marya Czajkowska, żona lokaja; 7. Franciszka Borsukowa, żona rolnika, 8. Marya Szymbowa, wrotniczka; 9. Antonina Oświńska, służąca; 10. Marcela Szafert służąca; 11. Czechanowiczowa akuszerka; 12. dziewczyna 15letnia, Stein; 13. służąca niewiadomego nazwiska; i 14. żona jakiegoś handlowca 60 letnia.

Prócz tego przywieziono do szpitala kobiety już niezżywa, niewiadomego nazwiska, blondynę, była i okolo 10 lat 40 letnią, mającą na szyi dwa medalliony, jeden kółczy złoty w nohu (drugi zapewne zaginiony) i obrączkę ślubną na palcu; zgnieciono także na śmierć gwardnankę Henrykę Levy z Lebaczewo. Zdaje się a-toli, że tylko jedna kobieta przywieziono nie żywa, jest, iż owa nieznaną kobietą jest gwardnanką; bo doniesienia dzienników lwowskich nie zgadzają się. Nadto 15 letnia dziewczyna Stein nie daje nadziei. Jest także obawa, że inne osoby uszkodzone, przyjechały żywcem.

Gaz. Lwowska opowiada, że księżka wiele się przy-

nie zastawiła do życzenia: tak intonacja i pantomina wybornie były, twardziej, że i wybór należał do najlepszych, albowiem dla niezwykłości przedmiotu, deklarowano wiersz Sotera Rozbickiego, ów pełen natchnienia i poetyczno-klasycznej prostoty:

„Tam z Waldemara opoki... Jest widok bardzo głęboki.“

i tam dalej aż do końca.

Zapał publiczności był niestychający! Trzęsło się wszystko co żyło i nie żyło od oklasków. Publiczność była liczna nader; zwabiona różnemi sposobami, dusiła się napchana jak śledzie w beczce, a zmieszać się nie mogła; przy jedynych drzwiach stało czterech uprzejmych argusów rodzaju młodego i męskiego, i energicznie bronili wyjścia... ucieczka była niemożliwa; — a znalazł się zaraz jakiś złośniwy szkaradnie język, który utrzymywał że powodzenie tego koncertu danego przez artystów amatorów z zastępów miasta miało być niezawodnem zwycięstwem demokracji nad arystokracją dawniej stolicy, i z tą — póki się koncert nie skończy nad owemi jedynemi drzwiami o czterech argusach, każdy mający ochotę drapnąć, czytać musiał myślał swoją owę sławne okropnością słowa Dantego o beznadziei...

Notabene: kto nie znał Danta a z nim tych strasznych słów, mógł się obejść bez wyobrażenia ich sobie myślą, a skończyć na prostej rozpacz, że bez przepisu lekarza używał łaźni...

Koroną tego koncertu i sumiennoci jego urządzieli był chór na samym tegoż końcu.

Trzecia część publiczności okazała się być arty-

stami. Emigracja z krzesła na podwyższenie trwała cały kwadrans, sam chór zajął całe półtory godziny; najsumienniejsi w świecie, ci, co w tej mnogiej liczbie znajdowali się na podwyższeniu razem z fortepianem i waltornią, bez przerwy otwierali usta szeroko i mniej szeroko, jak kto umiał i mógł, przez całe jak się rzekło wyżej półtorej godziny...

Nasze dwie panie były także na koncercie. Przypadek czy dobra wola sprawiły, że siedziały tuż jedna koło drugiej, a każda po swojej stronie miała swojego męża; oczywiście był jeden po lewej stronie swojej żony a drugi po stronie prawej swojej żony.

Ze cała publiczność siedziała ściśniona niby śledzie w beczce, jak się to wyżej rzekło, więc i nasze panie ramionami dotykały się siebie a rozmawiały ciągle frontem obrócone do podwyższenia, bo nie było prawie możności obrócenia się frontem ku sobie.

Przysły na ten koncert miastowy, choć obie należały, jak to mówią, do „towarzystwa“, z dwóch także przeciwnych pobudek... Jedna przyszła, bo wiedziała, że wszędzie są ludzie, i równo bawiła się tam lub tu, i śmiała się z tych i z tamtych, gdy śmiać się było z czego... Druga przyszła, bo raczyła od czasu do czasu zejść ze swego piedestału i mieszać się między zwyczajnych śmiertelników.

Słuchały i słuchały, i wszystko zniosły co się działo, bardzo cierpliwie; trzeba to przyznać, na ich niemiałą pochwałę. Ale po kwadransie tego chóru, niemożna im brać za złe, że chcąc sobie trochę odopacać, zaczęły głośno rozmawiać, co w

tym chaosie różnorodnych głosów, drących się jak potępienie in persona, nieprzyzwoitością wcale nie było.

Ireniu! rzekła jedna do drugiej, ślicznie masz dzisiaj z boku włosy ułożone; czy z przodu jest także inaczej dziś uczesane?

Tak samo jak zawsze, odrzekła druga do pierwszej, czub ogromny a może tylko więcej nasrępiiony, bo moja panna nieprzejstaje utrzymywać, że mi w tem dobrze, i że mam włosy stworzone do tego.

Żebyś ty wiedziała Ireniu, jaki ja mam śliczny także czub dzisiaj u mego kapelusza, który mi Muzia przysłała z Warszawy...

Spojrzyj-no moja droga — c'est charmant! — Ani sposobu, moja miła!... niemożę się ani trochę wykręcić... a chciałałabym zobaczyć.

Imaginez Vous, jest to pęk ostu przepyszniejszego... jakby prawdziwy... J'en suis tout heureuse ma chérie, bo mi przypomina ten mój czub kochane nasze bodajki ukraińskie!...

I tu nastało serdeczne westchnienie... — Ach! jeżeli to tak, zawołała pani Irena, to go oczywiście zobaczycie muszę, choćbym obracając się miała szcynie narazić na skręcenie...

I robiąc niepospolite wysilenie, obróciła się twarzą i oczami ku czubowi z ostu swojej przyjaciółki... Ale niestety! niezobaczyła nic!... bo w tej samej chwili obróciła się, czub z ostu uchwycił czub z bujnych włosów całą siłą i potęgą kółców swoich, i obie nasze panie znalazły się w położeniu dwóch rozniewianych na siebie baranów, w chwili, gdy będąc się zawzięcie rogami, odcepić się jeden od drugiego niemożę!...

Położenie było nader krytyczne, a śmieszne jeszcze bardziej... Wszelka próba pań obu ku uwolnieniu się z tego nieporozumienia uścisku ich pięknych czubów, pokazała się nadaremna...

Trzeba znowu jeszcze przyznać na ich pochwałę, że skoro tylko wyszły z pierwszego wrażenia i osłupienia, i skoro tylko objęły myślą położenie swoje, zamiast żalu za nadwziewaniem najwydatniejszej części swojego stroju, ogarnęły ich taki szalony, niepowściągliwy, niepomohomany śmiech, że dusząc się prawie, kiwały się w jedną i drugą stronę, złączone na wzór braci Siamskich; tylko że nadwrót i nie od urodzenia...

Tymczasem chór na podwyższeniu, zostawiając po za sobą przez daleko wszystkie potąd wykonane na świecie kocie muzyki, i wykazawszy jak na dłoni, że wobec niego furda jest cała Wagnerowska szkoła i wszelka Zukunfts-Musik, zaczął cichnąć powoli, a beknąwszy sobie jeszcze raz jeden, i drugi, jakiś spóźniony z wykonaniem swoim amator, uspokoił się nareszcie i stał się konicem.

Grzmot oklasków i zawzięte brawa poszły w ślad za chórem skończonym i zaczęto wynosić się drzwiami już przez nikogo niestrzeżonemi.

Położenie naszych pań przybrało groźniejszą postać; trzeba się było także wynosić, ale jak?

I do tego jeden z mężów (ten co był niziuteńki), nadszedłszy łaskotliwy, gdy szło o pozory przyzwoitości, po długiej chwili zmiarkowawszy co się święci, w rozpacz, by nieposprostżono tego, wybijając klin klinem, począł swoją potowicę odciągać energicznie za plecy...

Ale czynna ta interwencja na nic się nie-

przdała; ciągnąc żonę własną ku sobie, pociągnął także z nią mimowoli ku sobie cudzą żonę...

Florezko! szepnął jej zrozpaczony na dobrej! Florezko! jak cię kocham, księżna Eulalia nadchodzi!

Wtedy pani ta, co miała na własność czub z ostu, straciła wszelkie względy na możebne cierpienie przyjaciółki, i zachnąwszy się w tył siłą woli spotęgowanej nadchodzącą księżną Eulalią, oderwała się od posiadaczki samorodnego czuba...

Z pierśi tej ostatniej wydarł się lekki krzyk boleści... a na czubie z ostu, gdy się kłaniał księżni Eulalii, kłótył się pęk jasnych rozczochranych włosów...

W pięć minut potem, obie nasze panie zęgnęły się we drzwiach sieni, śmiały się znowu i całowały ją jak za najlepszych czasów.

A w gronie patrzących za niemi, a czekających w tejsze sieni na nieobecne jeszcze amatorki niekto, rzekła jedna pani bardzo strojna, a pamiętająca zawsze o tem, że raz w życiu przypadkiem tancerowała kontredansą z jednym z najdosłojniejszych, i to nie galicyjskim wcale hrabią...

Och! to arystokratki, ja ich znam dobrze i wiem co o nich myślę... to wszystko u nich na fałszu stoi, zarczom państwu. Ot, na przykład, jak się to tu teraz całują, a przecież we własne oczy widziałam, niema temu i kwadrans, jak się darty za czuby z całej siły, że biedny mąż tamtej pierwszej spocił się a rozerwał ich niemogł!

Paweł Sas.



PODZIĘKOWANIE
Wielmożnemu Panu
Władysławowi Ściborowskiemu
Doktorowi Medycyny i Chirurgii.

Manipulację kasową i biurową tej
rządowej Kasy zaliczkowej, która upo-
ważniona jest pod warunkami ustawy

Przewodnicząca
Seweryna Górską.
Sekretarka
Marcelina Holską.

Lekcje języka francu-
skiego i konwersacyi.
Zgłosić się do Biura pani Jędrzejewskiej

Realność
z młynem amerykańskim, blisko Lwowa,
na linii kolei wkrótce do Tomaszowa

Herceńskie kanarki,
150 sztuk, wszystkie pięknie śpiewające
w rozmaitych tonach, są do sprzedania

Handel ryb
A. Zimmer
w Krakowie przy ul. Franciszkańskiej 1.149

Sér śmietankowy.
Skład produktów
ksiecia Schwarzenberga
w Pradze (Breite-Gasse Nr. 3 neu)

Handel
J. Feika
w Krakowie
ma do sprzedania, tak jak lat poprze-

Drzewek
owocowych
jabłek i gruszek w dobrych gatunkach
kilkaset sztuk po 30 do 40 cent. do

Zakupuje
starsze i nowsze książki i zbiory
miedziorytów, również oddzielne cenniejsze

Schenk i Tatzel
właściciele fabryki wyrobów metalowych
w Messendorf, poczta Frouenthal

Obwieszczenie. Kundmachung.

In Gemässheit des Artikels 14. des
Gesetzes vom 13. Dezember 1873. Z.
162. R. G. Bl. wird hiemit kundgemacht,

Manipulację kasową i biurową tej
rządowej Kasy zaliczkowej, która upo-
ważniona jest pod warunkami ustawy

Do tej należy wnieść podania adre-
sowane do Krakowskiej rządowej Kasy
zaliczkowej o udzielenie zaliczek i po-

Okręg tej Kasy zaliczkowej obejmuje
miasto Kraków i powiaty: Biała, Bo-
chnia, Brzesko, Chrzanów, Dąbrowa,

Medal
Złoty
Nagroda
16.000 fr.

QUINA LAROCHE

Potrójny ELIXIR korpierzający, posilny i przeciw-gorączkowy,
jest najdoskonalszym i najsilniejszym preparatem CHININY

QUINA
LAROCHE z ZELAZEM
w połączeniu przeciw niedokrwistości,
blednicy, w wieku krytycznego przejścia,

Na wytępienie Szczurów!

Prosty a dający się zastosować w każdym budynku sposób
chwytania
szczurów żywcem

Opis wraz z instrukcją postępowania i rysunkiem przesyła
za nadaniem
trzech talarów.

August Rawicz,
Ślawianowo p. Łobżenicą (Lobsens) Prusy Zachodnie.

Ja Wilhelmina Rix
oswiadczam niniejszem publicznie,
że jako wdowa s. p. Dra A. RIXA,

W składzie naszym u P. Walerego Rogawskiego
w Gorlicach znajdują się zawsze gotowe i kompletne świdy

Schenk i Tatzel
właściciele fabryki wyrobów metalowych
w Messendorf, poczta Frouenthal

Obwieszczenie.

August Księżę Ordynat Sułkowski w Rydzynie obecny posiadacz
familijnego fidei-komisu Rydzyna utworzonego ustawą z daty Warszawa dnia 16

Na mocy tych uchwał odjęto każdoczesnemu Ordynatowi zarząd i uży-
tek z dóbr do ordynacyi należących aż do umorzenia pożyczek w listach za-

Stosownie do §§ 9 i 10 prawa z dnia 15go Lutego 1840 r. dotyczące-
go uchwał familijnych przy fundacjach familijnych i lenach, wzywamy prze-

- 1) Aleksandra Szembecka i tegoż w prostej linii potomków
2) Księżnę Joannę Sapieżynę albo tegoż w prostej linii potomków płci
męskiej,

na dzień 18 Lipca r. 1874 z rana o godzinie 11tej.

przed deputowanym Rządcą sądu powiatowego Dr. Rakowskiego w tutejszym
lokalu sądowym (izba Nr. 15) wyznaczonym i to z tém ostrzeżeniem, iż po

Królewski sąd powiatowy, wydział I.

MOLLA PROSZKI SEIDLICKIE.

Proszki te zajmują przez swą nadwyzczajną w najrozmaitszych wypadkach do-
świadczoną działalność pomógł wszelkimi dotychczas znanymi lekami domowemu

WÓDKA FRANCUSKA i SÓL.

Najniebezpieczniejsze lekarstwo domowe na wzmocnienie cierpiącej ludzkości
we wszelkich wewnętrznych i zewnętrznych zapaleniach, prawie we wszystkich chorobach

OLEJ TRANOWY z WĄTROBY MIĘTUSÓW.

Najcenniejszy i najskuteczniejszy gatunek tranu lekarskiego z Bergen w Norwegii,
który należy odróżnić od szczerze czyszczonego oleju tranowego z wątroby.

Mają na sprzedaż:
w KRAKOWIE: p. Dr. Sawiezcwski aptekarz, p. J. Trauczyński aptek.,

- W BIAŁEJ p. Keler apt., J. Berger i Reichert apt.,
BRZEZANACH Ad. Kordecki,

WODA i PUDRY DO ZĘBÓW

Dra PIERRE
z fakultetu medycznego w Paryżu
8, na Placu Opery w Paryżu.

Wezwanie.

Uchwałą Rady miejskiej w dniu 22
b. m. zapadła, P. Teofil Domagalski se-
kwestратор przy Magistracie od dalsze-

Wzywa się zatem wszystkie strony,
któreby jakie pretensje do P. Doma-
galskiego z powodu jego czynności se-
kwestratorskich, mieć mogły, aby pre-

Nadmienia się wreszcie, że kwity Se-
kwestratorów są tylko tymczasowemi
poświadczeniami odbioru wyegzekwowa-
nych pieniędzy, które w oznaczonym na

Magistrat.
Kraków dnia 25 Stycznia 1874 r.

Polak z pod rządu rosyjskiego po-
szukuje w południowej Galicyi posiadłości
ziemskiej w cenie począwszy od

Osoby interesowane uprasza o łaska-
w przysłanie kosztorysu itd. pod adre-
sem hr. M. 3 Wiedeń, hotel Meissel.

DO HANDLU
Franciszka Wierzechowskiego
obok kościoła Panny Maryi

nadszedł znaczny transport wystającego
BOKU po bardzo umiarkowanej
cenie. — Zamówienia zamiejsce naty-

Młody Polak
wykształcony, posiadający dokładnie języki
niemiecki i francuski, poszukuje miejsca

Poste restante Kromsler (na Morawie).
(334-2-6)

W Tarnowie

na Strusinie Nr. 400 jest do sprze-
dania KAMIENICA. Wiado-
mość także u Wgo Kosińskiego.

Poszukiwana
gubernantka lub bona.

DEPURATIF
SANG
KAPILE MINERALES

PLUS DE
COPAHU
SYBOP z CYTRYNIANU

Farba do włosów
nie mająca po-
dobnej sobie
dla

EAU D'HEBE
Mme
AUGUSTE
Salons de Coiffure
48, Passage Jouffroy
Paris.

SZPRYCOWANIE
Z ROŚLINY MATIKO
PP. GRIMAULT ET C. APTEKARZY W PARYŻU

Przygotowane z liści drzewa rosnącego w Peru,
leczy szybko i niechybnie rzerzeczki naj-
porczywsze i zastarzałe. Apteka